

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 스마트정보과

부서: 스마트정보과

정책: 전자지방정부 U-목포 구현

단위: 전자지방정부 인프라 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
스마트정보과	2,611,335	2,494,925	116,410
도	110,730		
시	2,500,605		
전자지방정부 U-목포 구현	2,543,607	2,425,447	118,160
도	110,730		
시	2,432,877		
전자지방정부 인프라 조성	1,282,737	1,184,593	98,144
행정전산화 업무 추진	319,693	422,340	△102,647
201 일반운영비	294,793	396,040	△101,247
01 사무관리비	143,780	35,140	108,640
○일반수용비	7,322		
-공통기반시스템 전산자료백업용 LTO 테이프 270,000원*10개	2,700		
-문서유통시스템 전산자료백업용 LTO 테이프 270,000원*10개	2,700		
-키보드 25,000원*20개	500		
-전산실 프린터 토너 237,000원*2대*3회	1,422		
○운영수당	2,500		
-SW사업 과업심의위원회 위원수당 100,000원*5명*5회	2,500		
○관리용역비	133,958		
-업무용 PC 유지비 900,000원*1,998대*2.7%	48,552		
-전산실서버접근제어 유지관리비 7,841,000원*1식	7,841		
-전산장비 및 관리시스템 유지관리비 69,798,000원*1식	69,798		
-문서유통시스템 유지관리비 6,387,000원*1식	6,387		
-전라남도 이음 메신저 유지관리비(6월) 230,000원*6월	1,380		
02 공공운영비	151,013	360,900	△209,887
○공공요금및제세	151,013		
-클라우드컴퓨팅 디지털서비스 이용료(12월) 12,222,284원*12회	146,668		
-전산실 환온환습기 등 유지비 4,345,000원*1식	4,345		
202 여비	1,600	3,200	△1,600
01 국내여비	1,600	3,200	△1,600
○행정정보 업무추진 관외여비 200,000원*4명*4회*50%	1,600		
308 자치단체등이전	23,300	23,100	200
13 기관등에대한경상적위탁사업비	23,300	23,100	200
○온나라시스템 운영지원 위탁사업비(한국지 역정보개발원) 23,300,000원*1회	23,300		

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 전자지방정부 인프라 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	행정전산장비구입	138,200	112,500	25,700
	405 자산취득비	138,200	112,500	25,700
	01 자산및물품취득비	138,200	112,500	25,700
	○항온항습기 교체 구입			
	27,700,000원*1대	27,700		
	○무정전전원장치(UPS) 교체 구입			
	20,500,000원*1대	20,500		
	○PC 본체 구입			
	1,000,000원*90대	90,000		
	정보보호관리	529,586	509,775	19,811
	201 일반운영비	481,910	482,870	△960
	01 사무관리비	213,187	1,890	211,297
	○일반수용비	74,877		
	-개인정보보호 교육 책자 제작			
	3,000원*225부	675		
	-컴퓨터 바이러스 백신 사용권 구입	74,202		
	· 행정업무용(PC용)			
	24,860원*1,998개	49,671		
	· 서버용(Windows용)	388,300원*25개	9,708	
	· 서버용(Linux용)	592,900원*25개	14,823	
	○운영수당	1,140		
	-정보보안 및 개인정보보호 교육 외래 강사 료	1,140		
	· 강사수당	370,000원*1명*2회	740	
	· 여비	200,000원*1명*2회	400	
	○관리용역비	137,170		
	-행정전산망 네트워크 및 보안장비 유지관 리비	1,296,123,850원*6%	77,768	
	-행정전산망 암호화장비 유지관리비	342,330,000원*6%	20,540	
	-제어시설 침입차단시스템 유지관리비	93,148,000원*8%	7,452	
	-개인정보 보안S/W 유지관리비	84,774,000원*12%	10,173	
	-개인정보 접속기록 관리시스템 S/W 유지관 리비	126,100,000원*12%	15,132	
	-통합로그관리시스템 S/W 유지관리비	76,309,860원*8%	6,105	
	02 공공운영비	268,723	480,980	△212,257
	○공공요금 및 제세	253,723		
	-초고속 행정전산망 회선 사용료			
	414,580원*51회선*12월	253,723		
	○개인정보 침해사고 배상책임보험비			
	15,000,000원*1회	15,000		
	202 여비	600	1,200	△600
	01 국내여비	600	1,200	△600

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 전자지방정부 인프라 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정보보호관련 정부정책 설명회 및 신기술 교육 참석 200,000원*3명*2회*50%	600		
	206 재료비	4,905	5,705	△800
	01 재료비	4,905	5,705	△800
	○전산망관리 재료구입비	4,905		
	-UPT 케이블 91,000원*20박스	1,820		
	-네트워크 허브(16포트) 149,000원*5개	745		
	-네트워크 허브(8포트) 62,000원*30개	1,860		
	-네트워크 커넥터(RJ45, 부트 포함) 18,000원*5박스	90		
	-렉덕트, 고강도 몰드 65,000원*6박스	390		
	308 자치단체등이전	28,171	0	28,171
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	28,171	0	28,171
	○지자체 정보보안 역량강화 위탁사업비 28,171,000원*1식	28,171		
	401 시설비및부대비	14,000	20,000	△6,000
	01 시설비	14,000	20,000	△6,000
	○사무실 재배치에 따른 행정전산망 공사 2,000,000원*7개소	14,000		
	공통기반시스템 운영관리	109,719	106,248	3,471
	308 자치단체등이전	109,719	106,248	3,471
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	109,719	106,248	3,471
	○공통기반 및 재해복구시스템 위탁사업(한 국지역정보개발원) 101,369,000원*1회	101,369		
	○지방행정공통시스템 상담센터 운영 위탁사 업비(한국지역정보개발원) 8,350,000원*1회	8,350		
	업무지원 소프트웨어 운영관리	180,259	28,450	151,809
	201 일반운영비	180,259	28,450	151,809
	01 사무관리비	180,259	28,450	151,809
	○MS-Office 프로그램 연간사용권 구입 305,300원*260조	79,378		
	○한글 프로그램 연간사용권 구입 101,500원*700조	71,050		
	○Adobe 프로그램 연간사용권 구입	29,831		
	-Acrobat Pro 345,900원*30조	10,377		
	-Photoshop 676,700원*15조	10,151		
	-Illustrator 676,700원*5조	3,384		
	-Premiere Pro 676,700원*5조	3,384		
	-Lightroom 844,800원*3조	2,535		
	정보이용시설운영 및 정보화교육	5,280	5,280	0

부서: 스마트정보과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 전자지방정부 인프라 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	5,280	5,280	0
			01 사무관리비	3,600	3,600	0
			○정보화교육장 운용물품 구입비 100,000원*12개월*50%	600		
			○시민정보화교육 외래강사수당 150,000원*2회*5일	1,500		
			○직원정보화교육 외래강사수당 150,000원*2회*5일	1,500		
			02 공공운영비	1,680	1,680	0
			○정보화교육장 회선료 70,000원*2개소*12개월	1,680		
			통계자료 생산 및 관리	120,055	146,731	△26,676
			도	21,840		
			시	98,215		
			사업체 기초통계 등 조사추진	45,413	83,095	△37,682
			101 인건비	13,730	20,954	△7,224
			04 기간제근로자등보수	13,730	20,954	△7,224
			○2026년 경제총조사 인부임	13,730		
			-총관리자 85,680원*1명*28일*50%	1,200		
			-조사지원담당자 82,560원*1명*28일*50%	1,156		
			-조사관리자 85,680원*5명*28일*50%	5,998		
			-입력 및 내검요원 82,560원*4명*24일*50%	3,963		
			-연금지급금 24,632,000원*11.47%*50%	1,413		
			201 일반운영비	30,933	60,641	△29,708
			01 사무관리비	30,933	60,641	△29,708
			○일반수용비	30,933		
			-2026년 경제총조사	30,933		
			· 도급조사원 수당 82,560원*22명*26일*50%	23,613		
			· 홍보용 현수막 제작(소) 50,000원*23개소	1,150		
			· 홍보용 현수막 제작(대) 110,000원*4개소	440		
			· 홍보용 안내문 제작 100원*20,000매	2,000		
			· 조사표 제작 100원*20,000매	2,000		
			· 조사요령서 등 용지구입 23,000원*40박스	920		
			· 급량비 9,000원*3명*30회	810		
			202 여비	750	1,500	△750
			01 국내여비	750	1,500	△750
			○통계조사 교육 참석 관외 여비 200,000원*3명*1회*50%	300		

부서: 스마트정보과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 통계자료 생산 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○통계조사 업무 추진 관내 여비 20,000원*3명*15회*50%	450		
			전라남도 사회조사	71,342	60,336	11,006
				도 21,840		
				시 49,502		
			101 인건비	10,193	9,821	372
				도 4,830		
				시 5,363		
			04 기간제근로자등보수	10,193	9,821	372
			○사회조사 조사요원 인부임	10,193		
			-조사관리자 86,000원*4명*15일	5,160		
				도 2,580		
				시 2,580		
			-입력 및 내검요원 83,000원*6명*8일	3,984		
				도 1,992		
				시 1,992		
			-연금지급금 9,144,000원*11.47%	1,049		
				도 258		
				시 791		
			201 일반운영비	61,149	50,515	10,634
				도 17,010		
				시 44,139		
			01 사무관리비	60,949	50,315	10,634
			○일반수용비	50,949		
			-도급조사원 수당 83,000원*28명*12일	27,888		
				도 13,944		
				시 13,944		
			-예비조사원 교육비 83,000원*1명*1일	83		
				도 42		
				시 41		
			-응답협조용 답례품 6,000원*1,008개	6,048		
				도 3,024		
				시 3,024		
			-조사표 및 지침서 인쇄 2,000,000원*1식	2,000		
			-보고서 책자 제작 25,000원*100권	2,500		
			-홍보용 현수막 50,000원*23개소	1,150		
			-조사관련 소모품구입 15,000원*38명	570		
			-조사명부 및 유도, 가정 협조문 용지구입 23,000원*15박스	345		
			-급량비 9,000원*3명*15회*90%	365		

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 통계자료 생산 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-조사결과 자료분석용역 10,000,000원*1식	10,000		
			○목포시 청년통계 자료분석용역 10,000,000원*1식	10,000		
		02 공공운영비		200	200	0
			○공공요금 및 제세	200		
			-우편발송료 400원*500건	200		
		통계연보 및 시정주요통계 제작		3,300	3,300	0
		201 일반운영비		3,300	3,300	0
		01 사무관리비		3,300	3,300	0
			○일반수용비	3,300		
			-목포통계연보 책자 제작 55,000원*60권	3,300		
		지역정보화사업추진		254,997	179,359	75,638
		홈페이지 구축운영		254,997	179,359	75,638
		101 인건비		10,307	10,028	279
		04 기간제근로자등보수		10,307	10,028	279
			○지역상가포털사이트 DB구축 인건비	10,307		
			-기본급 82,560원*2명*22일*2월	7,266		
			-주휴수당 82,560원*2명*4일*2월	1,321		
			-생활임금보전수당 125,440원*2명*2월	502		
			-간식비 2,000원*2명*22일*2월	176		
			-국민연금 9,264,000원*4.5%	417		
			-건강보험료 9,264,000원*3.545%	329		
			-고용보험료 9,264,000원*1.75%	163		
			-산재보험료 9,264,000원*0.966%	90		
			-장기요양보험료 328,409원*12.95%	43		
		201 일반운영비		209,208	168,131	41,077
		01 사무관리비		155,184	7,095	148,089
			○일반수용비	41,845		
			-홈페이지 자료 백업용 테입구입 270,000원*18개	4,860		
			-홈페이지 DB 암호화 S/W 구입 36,985,000원*1식	36,985		
			○관리용역비	113,339		
			-열린시장실 홈페이지 개편 10,000,000원*1식	10,000		
			-홈페이지 보안 및 네트워크시스템 유지보수 335,129,300원*7%	23,460		
			-목포시 통합메시징시스템 유지보수 39,402,000원*10%	3,941		
			-홈페이지 시스템 유지보수비 219,380,000원*10%	21,938		

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 지역정보화사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-목포시 홈페이지 유지보수비 48,500,000원*1식	48,500		
			-목포시 홈페이지 웹접근성 인증심사료 2,500,000원*1회	2,500		
			-홈페이지 정보보호 인증마크 심사료 3,000,000원*1회	3,000		
		02 공공운영비		54,024	161,036	△107,012
		○공공요금및제세		54,024		
			-홈페이지(도↔시구간) 인터넷전용회선료 840,000원*12월	10,080		
			-홈페이지 실명인증서비스 사용료 100,000원*12월	1,200		
			-목포시홈페이지 통합메시지 단문 사용료 10원*1,100건*69부서*12월	9,108		
			-목포시홈페이지 통합메시지 장문 사용료 30원*700건*69부서*12월	17,388		
			-목포시홈페이지 통합메시지 이미지 사용료 88원*200건*69부서*12월	14,573		
			-지역상가포털사이트 자료수집 우편 발송료 450원*2,500건	1,125		
			-홈페이지 아이핀 서비스 사용료 550,000원*1회	550		
		202 여비		600	1,200	△600
		01 국내여비		600	1,200	△600
			○홈페이지 관련 설명회 및 신기술 교육 참석 관외여비 200,000원*3명*2회*50%	600		
		405 자산취득비		34,882	0	34,882
		01 자산및물품취득비		34,882	0	34,882
			○홈페이지 노후 웹방화벽 교체 34,881,340원*1식	34,882		
		안정된 정보통신 기반조성		885,018	913,264	△28,246
			도 88,890			
			시 796,128			
		통신시설 운영관리 강화		478,931	506,597	△27,666
		201 일반운영비		452,661	457,332	△4,671
		01 사무관리비		27,850	6,734	21,116
		○일반수용비		5,084		
			-무선마이크용 건전지 구입 2,300원*20개*12월	552		
			-통신실 복사기 토너 150,000원*2대*2회	600		
			-통신실 팩시밀리 토너 110,000원*2대*2회	440		
			-USB 구입 35,000원*10개	350		
			-라벨테이프 구입 23,000원*5개	115		
			-회의저장용 외장하드 구입 83,500원*2개	167		

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 안정된 정보통신 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-행정전화번호부 발간 450원*2,000부*2회	1,800		
	-교환실 공기청정기 임대료 30,000원*1대*12월	360		
	-통신검사 차량 종합보험료 700,000원*1식	700		
	○관리용역비	22,766		
	-동사업소 영상중계단말기 장비 유지관리비 227,001,498원*7%	15,891		
	-직원용 조직도 어플 유지관리비 6,875,000원*1식	6,875		
02 공공운영비		424,811	450,598	△25,787
	○공공요금및제세	383,674		
	-정보통신 사용요금 27,000,000원*12월	324,000		
	-경로당 TV게시판 수신료 13,310원*187개소*12월	29,868		
	-본청 케이블 TV수신료 14,300원*66대*12월	11,326		
	-전자팩스서비스 요금 1,540,000원*12월	18,480		
	○시설장비유지비	38,325		
	-IP전화기 유지비 200,000원*1,700대*3%	10,200		
	-회의용 마이크시스템 장비유지비 55,953,000원*3%	1,679		
	-방송 영상시스템 장비유지비 88,269,000원*4%	3,531		
	-도시군간 영상회의시스템 장비유지비 64,928,000원*4%	2,598		
	-IP전화용 스위치 유지비 2,200,000원*93대*5%	10,230		
	-전관방송시스템 장비 유지비 21,153,000원*4%	847		
	-통신실 UPS 배터리 교체 577,500원*16개	9,240		
	○차량선박비	2,812		
	-통신검사 차량연료비 1,510원*100ℓ*1대*12월	1,812		
	-통신검사 차량유지비 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비		800	1,500	△700
01 국내여비		800	1,500	△700
	○정보통신담당공무원 기술습득 및 연찬회 참석 관외여비 200,000원*4명*2회*50%	800		
206 재료비		1,917	3,088	△1,171
01 재료비		1,917	3,088	△1,171

부서: 스마트정보과
 정책: 전자지방정부 U-목포 구현
 단위: 안정된 정보통신 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○통신실 재료 구입비	1,917		
	-UTP 케이블 91,000원*10박스	910		
	-랙덕트,고강도 몰딩 6,500원*50개	325		
	-IP전화기 허브 62,000원*11대	682		
	401 시설비및부대비	20,000	32,269	△ 12,269
	01 시설비	20,000	32,269	△ 12,269
	○사무실 재배치에 따른 행정통신 공사			
	2,000,000원*10개소	20,000		
	405 자산취득비	3,553	12,408	△ 8,855
	01 자산및물품취득비	3,553	12,408	△ 8,855
	○통신실 에어컨 교체			
	3,553,000원*1식	3,553		
	공공와이파이(Wi-Fi) 구축	406,087	406,667	△ 580
	도	88,890		
	시	317,197		
	201 일반운영비	406,087	406,667	△ 580
	도	88,890		
	시	317,197		
	02 공공운영비	406,087	406,667	△ 580
	○공공요금및제세	384,968		
	- 시내버스 공공와이파이 회선요금(과기부)			
	18,812원*149회선*12월	33,636		
	도	16,818		
	시	16,818		
	- 시내버스 공공와이파이 회선요금(추가분)			
	37,400원*8대*12월	3,591		
	- 공공장소 무선인터넷 인프라 구축 사업 회			
	선요금 33,000원*728회선*12월	288,288		
	도	72,072		
	시	216,216		
	- 관광지 공공와이파이 회선요금(문체부)			
	33,000원*13회선*12월	5,148		
	- 경로당 공공와이파이 회선요금			
	24,200원*187회선*12월	54,305		
	○시설장비유지비	21,119		
	- 공공와이파이 장비 유지비			
	1,900,000원*741회선*1.5%	21,119		
	공공 빅데이터 활성화	800	1,500	△ 700
	공공데이터 개방 및 빅데이터 분석	800	1,500	△ 700
	202 여비	800	1,500	△ 700
	01 국내여비	800	1,500	△ 700
	○데이터 업무추진 및 교육참석 관외여비			
	200,000원*2명*4회*50%	800		
	행정운영경비(스마트정보과)	67,728	69,478	△ 1,750
	기본경비(스마트정보과)	67,728	69,478	△ 1,750

부서: 스마트정보과
정책: 행정운영경비(스마트정보과)
단위: 기본경비(스마트정보과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(스마트정보과)	67,728	69,478	△1,750
	201 일반운영비	21,648	23,398	△1,750
	01 사무관리비	21,648	23,398	△1,750
	○일반수용비	12,900		
	-기본사무용품비 100,000원*18명	1,800		
	-복사기 유지비 300,000원*12월	3,600		
	-프린터 토너 237,000원*5대*4회	4,740		
	-복사용지 23,000원*10박스*12월	2,760		
	○급량비	8,748		
	-정보통신 업무추진 급량비 9,000원*18명*5회*12월*90%	8,748		
	202 여비	43,200	43,200	0
	01 국내여비	43,200	43,200	0
	○정보통신업무추진 관내여비 20,000원*18명*10회*12월	43,200		
	203 업무추진비	2,880	2,880	0
	04 부서운영업무추진비	2,880	2,880	0
	○스마트정보과 300,000원*12월*80%	2,880		